Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

PROJETO DE LEI Nº____, DE 16 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

QUADRA POLIESPORTIVA DO

BAIRRO NOVA ESPERANÇA.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica denominado “Benedito Cesar Miranda Florentino” a Quadra

Poliesportiva do bairro Nova Esperança.

Art.2º. As despesas decorrentes do emplacamento da quadra de que trata o

artigo anterior ficam por conta da família do homenageado.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 16 de julho de 2021.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa prestar homenagem e reconhecer um valoroso

cidadão Anchietense, BENEDITO CESAR MIRANDA FLORENTINO.

O Sr. Benedito era filho de Maria Norma Miranda Florentino, foi casado com a

Sra. Maria da Penha Vieira Ferreira Florentino e teve três filhos, sendo eles,

Wailana Vieira Ferreira Florentino, Wainy Vieira Ferreira Florentino e Christopher

Vieira Ferreira Florentino (já falecido) e um neto, Isaac Florentino Trentin.

Sempre residiu no bairro Nova Esperança onde deixou um grande legado. Foi

ele que organizou por mais de 25 (vinte e cinco) anos as festas juninas da

referida comunidade, bem como organizou durante anos o tradicional bloco

carnavalesco do Jaraguá. O Sr. Benedito foi servidor público deste Município por

mais de 20 (vinte) anos, era muito conhecido pela população anchietense e era

respeitado por todos que o conheciam, tendo em vista que sempre foi muito

alegre e honesto.

Por tudo isso, conto com a sabedoria dos nobres Edis para apreciação e

aprovação desta matéria

Anchieta/ES, 16 de julho de 2021.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003400300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-07-16T12:28:39-0300